
ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 96

 

 
 
Správní obvod Žamberk leží na severu Pardubického kraje a svojí severní částí hraničí s obcemi 
Královéhradeckého kraje, menší úsek sousedí s Polskou republikou. Na východě je obklopen obcemi Králicka, 
na jihu hraničí s Lanškrounskem a na jihozápadě s Ústeckoorlickem. Území Žamberska se rozkládá 
na 28 127 hektarech a zaujímá 6,2 % rozlohy kraje. Ve 27 obcích, které tvoří správní obvod, žilo k  31. 12. 2003 
celkem 28 719 obyvatel (5,7 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění 102,1 osob/km2 je pod krajským 
průměrem. Ve třech městech správního obvodu – Žamberku, Jablonném nad Orlicí a Letohradě – žije 53,7 % 
jeho obyvatel. Správní území je dále členěno na tři spádové oblasti pověřených obecních úřadů, jejichž sídla 
jsou v uvedených městech.  
Mezi všemi správními obvody v kraji je Žambersko charakteristické nejnižším podílem obyvatel žijících v sídle 
správního obvodu (pouze 21,2 %). Věková skladba populace je poměrně příznivá. Podílem dětí do 14 let na 
obyvatelstvu celkem ke konci roku 2003 (17,4 %) se region zařadil na druhé místo po Králicku, průměrný věk 
obyvatel (37,7 let) byl druhý nejnižší v kraji. Ve srovnání s krajskou úrovní je na Žambersku vyšší podíl 
zaměstnaných v zemědělství a průmyslu. Správní obvod patří k nejméně problémovým oblastem v kraji 
z hlediska situace na trhu práce. Registrovaná míra nezaměstnanosti ke konci roku 2003 činila 6,66 %, což byla 
druhá nejnižší hodnota po Pardubicku. Opomenout však nelze relativně vysoké zastoupení žen mezi uchazeči 
o zaměstnání (56,6 % k 31. 12. 2003, tj. nejvyšší podíl mezi správními obvody). Podle výsledků sčítání lidu 
v roce 2001 bylo pro domovní fond na Žambersku typické nejnižší průměrné stáří trvale obydlených domů, 
nejnižší podíl bytů napojených na plyn a jedno z nejvyšších zastoupení neobydlených domů využívaných 
k rekreačním účelům.  
Malebná krajina regionu, do které zasahují Orlické hory, poskytuje mnoho příležitostí pro rozvoj turistiky. 
K často navštěvovaným místům patří přírodní útvar Zemská brána, kde se řeka Divoká Orlice prudce stáčí do 
Čech a opouští hranici s Polskem. Milovníci letní rekreace vyhledávají přehradní nádrž Pastviny, příznivci 
turistiky a především zimních sportů navštěvují oblast u Suchého vrchu, na němž byla v třicátých letech 
minulého století vybudována rozhledna. Z historických památek regionu lze uvést zámek a barokní kostel 
sv. Václava v Žamberku, součástí expozice muzea v Žamberku je unikátní Erxlebenova lékárna. Více než 
40 ucelených expozic nabízí i Muzeum řemesel ve městě Letohrad. Starobylé centrum tohoto města je tvořeno 
řadou pozdně barokních a klasicistních domů s podloubím. Městskou památkovou zónou bylo vyhlášeno 
náměstí v Jablonném nad Orlicí, kde se nachází několik historicky významných domů. V Helvíkovicích na 
západě od Žamberka lze navštívit rodný domek Prokopa Diviše – vynálezce bleskosvodu. 



ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 97

Struktura pozemků 

zahrady
3,4%

ovocné sady
0,1%

neplodná půda
0,1%

manipulační 
plocha
0,3%

jiné a neurčeno
2,5%

lesní pozemky
30,8%

trvalé travní 
porosty
22,6%

orná půda
34,3%

vodní 
plochy
1,1%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

ostatní
6,5%

dopravní
 plochy
3,2%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,3%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 28 719 14 198 14 521
0 - 14 4 995 2 580 2 415

15 - 64 20 102 10 144 9 958
65 + 3 622 1 474 2 148

Index stáří1) 72,5 57,1 88,9
Index ekonom. 

zatížení2) 42,9 40,0 45,8
Průměrný věk 37,7 36,4 39,0

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 423 290 133 140 273 169 61 . 28 018 28 154
1992 422 267 155 -14 141 223 79 261 28 225 28 295
1993 430 289 141 -12 129 155 72 176 28 360 28 424
1994 344 257 87 41 128 172 69 132 28 488 28 552
1995 280 274 6 48 54 137 59 124 28 579 28 606
1996 298 267 31 53 84 149 80 120 28 648 28 690
1997 305 270 35 14 49 146 64 109 28 715 28 739
1998 267 289 -22 -32 -54 131 59 133 28 712 28 685
1999 266 271 -5 -2 -7 139 62 107 28 682 28 678
2000 283 245 38 -121 -83 124 57 114 28 637 28 595
2001 250 207 43 -73 -30 133 60 96 28 732 28 717
2002 300 243 57 3 60 144 75 107 28 747 28 777
2003 268 272 -4 -54 -58 112 82 99 28 748 28 719 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 30 830 31 962 32 727 30 766 31 184 29 709 29 379 24 472 25 348 25 066 26 532 27 970 28 742

v sídle SO ORP  3 353 3 664 3 678 3 425 3 641 3 702 4 323 4 170 4 417 4 605 5 366 5 864 6 153
Počet domů1)                           
celkem 5 077 5 360 5 327 5 361 5 523 5 585 6 096 6 208 5 640 5 641 5 877 5 902 5 954

v sídle SO ORP  475 524 490 502 530 570 717 805 843 807 938 998 1 017
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 98

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 14 371 14 101 762 1 078 270 13 599 4 874 8 638 -
v % 100,0 98,1 5,3 7,5 1,9 100,0 35,8 63,5 x

Celkem 2001 14 227 13 426 404 242 801 14 406 5 874 7 730 109
v % 100,0 94,4 2,8 1,7 5,6 100,0 40,8 53,7 x

v tom:     
muži 7 918 7 557 203  - 361 6 291 2 266 3 995 65
ženy 6 309 5 869 201 242 440 8 115 3 608 3 735 44

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 3 166 3 068 155 247 98 2 698 914 1 773 -
v % 100,0 96,9 4,9 7,8 3,1 100,0 33,9 65,7 x

Celkem 2001 3 133 2 890 107 53 243 2 995 1 193 1 624 25
v % 100,0 92,2 3,4 1,7 7,8 100,0 39,8 54,2 x

v tom:     
muži 1 705 1 592 51  - 113 1 284 417 855 16
ženy 1 428 1 298 56 53 130 1 711 776 769 9

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

 

ostatní
10,6%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,0%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

2,8%

pohostinství 
a ubytování

3,7%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5,1% školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

10,0%

doprava, pošty 
a telekomunikace

7,8%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
9,6%

průmysl
38,2%

stavebnictví
9,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9,7%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 948 56,6 9,6 16,7 105,6 226 4,2 6,31 6,66 8,51

Sídlo SO ORP 235 53,2 8,9 16,6 103,1 39 6,0 7,28 7,50 8,75
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 99

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 5 676 1 453 100,0 4 223 100,0
neuvedeno 1 225 350 24,1 875 20,7
bez zaměstnanců 3 745 866 59,6 2 879 68,2

1 - 5 471 161 11,1 310 7,3
6 - 19 148 46 3,2 102 2,4
20 - 99 70 28 1,9 42 1,0
100 - 499 16 2 0,1 14 0,3
500 - 999  -  -  -  -  -
1 000 a více 1  -  - 1 0,0 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,8%

ostatní
11,3%

veřejná správa,
soc. zabezp.

0,6%

zdravotní 
a soc. péče

1,6%vzdělávání
1,5%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
12,0%

průmysl
14,2%

stavebnictví
10,3%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

27,3%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,5%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
10,0%

ubytování 
a stravování

5,0%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  5 676 100,0 5,6 1 453 100,0 4 223 100,0
z toho:                
fyzické osoby 4 877 85,9 5,8 1 218 83,8 3 659 86,6

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 40 0,8 4,5 14 1,1 26 0,7
obchodní společnosti 294 5,2 4,0 105 7,2 189 4,5

z toho: akciové společnosti 24 8,2 4,7 5 4,8 19 10,1
družstva  27 0,5 7,2 5 0,3 22 0,5
státní podniky 1 0,0 2,9  - - 1 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

OEZ, s.r.o. - Letohrad výroba elektrických rozvodných, řídicích a spínacích zařízení 
Isolit-Bravo, spol. s r.o. - Jablonné nad Orlicí výroba elektrických přístrojů a zařízení převážně pro domácnost 
Dřevotvar, výrobní družstvo - Jablonné nad Orlicí výroba nábytku 
ELTES CZ, s.r.o. - Jablonné nad Orlicí výroba elektrických zařízení pro motory a vozidla  
Albertinum, odborný léčebný ústav - Žamberk ústavní zdravotní péče 
ŽIVA zemědělská obchodní a.s. - Klášterec nad Orlicí zemědělská prvovýroba, dřevovýroba 
ZEZ SILKO, s.r.o. - Žamberk výroba elektronek a jiných elektronických součástek  



ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 100 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 9 456 6 245 3 054 338,1 94,2 1 689   15,2 60,4
 2001 10 015 6 597 3 223 348,4 90,8 2 174   17,8 75,6
 rozdíl 559 352 169 10,4 -3,4 485 2) 2,7 15,3

 rozdíl v % 5,9 5,6 5,5 x x 28,7   x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 052 945 1 067 349,9 95,0 235   10,3 40,1
 2001 2 256 1 017 1 191 366,7 92,3 271   10,7 44,0
 rozdíl 204 72 124 16,7 -2,7 36 2) 0,4 4,0

 rozdíl v % 9,9 7,6 11,6 x x 15,3   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 37 16  - 21 61,5 1 733 16
1998 62 16 41 5 57,0 3 067 5
1999 92 31 25 11 52,8 2 637 4
2000 73 29 22 13 61,0 2 266 4
2001 84 32 10 14 61,5 2 289 2
2002 97 51 26 17 72,6 1 904 -
2003 63 34  - 26 79,9 1 406 12

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



ŽAMBERK 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 101

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 21 209 10 336 10 873 23 388 11 516 11 872
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 31,4 22,4 40,0 22,8 16,2 29,2
střední odborné bez maturity vč. vyučených 41,0 49,0 33,4 41,5 48,6 34,6
úplné střední všeobecné s maturitou 3,0 2,4 3,6 4,1 3,3 4,9
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 18,1 18,1 18,1 20,8 20,6 21,1
nástavbové studium . . . 2,2 1,5 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,1 1,3
vysokoškolské 4,4 5,7 3,1 6,1 7,3 4,9
bez vzdělání 0,7 1,2 0,3 0,4 0,7 0,2
nezjištěno 1,2 1,0 1,3 0,9 0,8 0,9 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

112,2

113,5

25,7

84,8

85,2

113,2

100,0

109,8

97,7

42,5

70,5

88,8

99,7

100,5

86,7

102,7

78,5

96,0

87,6

91,3

104,7

77,1

0 20 40 60 80 100 120 140

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


